УИД 27RS0003-01-2023-006000-98

№ 1- 906/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 ноября 2023 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе: 

Председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Фищук Е.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Усевич А.И., защитника – адвоката Терещенко К.Л., подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающей по месту регистрации 

<

адрес>, не замужней, имеющей двоих детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей не содержалась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 16 ноября 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, предоставили в налоговый орган Инспекцию Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г. Хабаровска, расположенный по адресу: 

<

...>, осуществляющий регистрацию юридических лиц, 21 ноября 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут Инспекцией Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г. Хабаровска на основании представленных 16 ноября 2017 года неустановленным лицом документов, принято решение о государственной регистрации - создание юридических лиц, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице – ФИО1, как директоре ООО «Вектор» ИНН 

<

***>, у которой отсутствует цель управления вышеуказанным юридическим лицом, при следующих обстоятельствах:

Так, в точно неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут 16 ноября 2017 года, неустановленное лицо, имея умысел на внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, предложило ФИО1 за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей создать юридическое лицо и выступить в качестве генерального директора юридического лица, без цели управления данным юридическим лицом. На данное предложение ФИО1, у которой к моменту окончания беседы с неустановленным лицом возник корыстный умысел на предоставление сведений о подставном лице для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц, в указанные время и месте согласилась, таким образом, вступив с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор. При этом, ФИО1 и неустановленное лицо договорились между собой о том, что ФИО1 предоставит неустановленному лицу паспорт гражданина РФ на свое имя, а неустановленное лицо подготовит необходимые документы для внесения сведений о подставном лице, после чего ФИО1 подпишет вышеуказанные документы и проследует в Федеральную налоговую службу Российской Федерации - в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г.Хабаровска, распределив, таким образом, между собой роли.

Неустановленное лицо, выполняя роль в совершаемом преступлении, в точно неустановленном месте, в период времени с 00 часов 00 минут 01.01.2017 года до 18 часов 00 минут 16 ноября 2017 года, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, при неустановленных обстоятельствах на основании предоставленного ФИО1 в указанный период времени паспорта гражданина РФ на имя последней, изготовило документы на создание ООО «Вектор» ИНН 

<

***>, и возложение полномочий генерального директора ООО «Вектор» ИНН 

<

***> на ФИО1, а именно: заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № Р11001, решение № 1 единственного учредителя общества с ограниченной ответственностью «Вектор», устав общества с ограниченной ответственностью «Вектор», гарантийном письме указанного общества, в которых ФИО1 поставила свою подпись.

После чего, ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, проследовала в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г. Хабаровска, расположенную по адресу: 

<

...>, то есть в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, где не намереваясь осуществлять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия в качестве руководителя ООО «Вектор» ИНН 

<

***>, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, предоставила в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г. Хабаровска, то есть орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, данные о возложении полномочий директора ООО «Вектор» на ФИО1, содержащиеся в заявлении о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № Р11001, решении № 1 единственного учредителя общества с ограниченной ответственностью «Вектор», уставе общества с ограниченной ответственностью «Вектор», гарантийном письме указанного общества.

21 ноября 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут Инспекцией Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г. Хабаровска на основании представленных 16 ноября 2017 года неустановленным лицом документов, принято решение о государственной регистрации - создание юридических лиц, повлекшее внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице - ФИО1 - не имеющей цели управления юридическим лицом - ООО «Вектор» ИНН 

<

***>.

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления признала полностью, поддержала ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Пояснила, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, принимая во внимание мнение защитника, государственного обвинителя, поддержавших ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия, соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 как преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ - образование (создание) юридического лица через подставных лиц, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает сомнений в её психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние наказания на подсудимую и условия жизни её семьи, состояние здоровья подсудимой и её родственников, его род занятий, семейное положение, возраст, материальное положение. 

По материалам дела ФИО1 характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, не судима, не состоит на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах, имеет двоих малолетних детей, находится в состоянии беременности.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд считает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, состояние беременности, инвалидность, связанную с наличием тяжелого хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым, срок и размер наказания назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, не может превышать две трети от максимального срока или размера наказания.

Оснований для освобождения подсудимой от наказания, либо для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого последняя должна доказать свое исправление. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган осуществляющего исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, куда один раз в месяц являться на регистрацию.

Контроль за поведением условно осужденного, возложить на специализированный уполномоченный государственный орган.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - регистрационное дело ООО «Вектор» хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова